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holdbarheden af eller nytten af, men jeg de- 
ler helt fru Inge Kroghs opfattelse af, at der 
er en række områder, hvor det ville være 
nyttigt og fornuftigt at få foretaget videregå- 
ende undersøgelser. Jeg er da også glad for 
at kunne bekræfte det, som fru Inge Krogh 
og andre har været inde på i dag, nemlig at 
der foregår en stadig udvidelse af undersø- 
gelsernes antal inden for alkoholområdet. At 
der så stadig væk er noget, der skal gøres, og 
måske endda betydelige opgaver, der skal 
løses, er en anden ting, og det skal jeg meget 
gerne være medvirkende til, i det omfang 
penge og forskningskræfter er til rådighed. 
Men som sagt, totalundersøgelsen er en umu- 
lig og alt for stor opgave. 

Fru Birthe Nielsen sagde, at det ville være 
vigtigt med nogle konkrete forslag til øget 
forebyggende indsats, og henviste til en be- 
mærkning, jeg tidligere har fremsat. Ja, jeg 
har ved tidligere lejligheder i folketinget og 
andre steder sagt, at der var overvejelser i 
gang om at udvide det forebyggende arbejde 
på centralt hold og en række andre overvej- 
elser i gang. Jeg kan sige i dag, at det ikke 
længere er ministerens, men regeringens 
overvejelser, og at det er regeringens opfat- 
telse, at især det forebyggende arbejde skal 
udvides, ikke blot over for børn og unge, 
men også over for andre grupper, der har 
øget rådgivning og oplysning behov. Det er i 
det hele taget regeringens opfattelse, at alko- 
holproblemerne og deres løsning skal indgå 
med større vægt i arbejdet i de kommende 
år, end det måske har været tilfældet hidtil i 
folketinget. 

Jeg vil også gerne i dag bekræfte det, jeg 
har sagt under det samråd, der var for nylig 
imellem socialudvalget og narko- og alkohol- 
kontaktudvalget, nemlig at det er tanken at 
drøfte planerne for den helbredende indsats i 
alkohol- og narkoarbejdet med repræsentan- 
ter for amtskommunerne og kommunerne, 
for det er desværre ikke tilstrækkeligt at sæt- 
te ind på det forebyggende arbejde; det er 
også i stigende grad nødvendigt at sikre sig, 
at det behandlingsapparat, vi har, fungerer 
og udbygges i et rimeligt og afbalanceret 
tempo både i kommuner og i amtskommu- 
ner. Jeg vil gerne hermed bekræfte i folketin- 
get, at det er tanken. 

Pilgaard Andersen (FP): 

Bare en bemærkning i anledning af fru 
Inge Kroghs oplysninger om alkoholproble- 
met og hendes henvisning til en lang række 
rapporter. Det bekræfter faktisk mit syns- 
punkt, at det er lidt vanvittigt, at folketinget 
spilder sin tid på at behandle et forslag, der 
har været behandlet for et år siden. Når fru 
Inge Krogh ligger inde med denne række 
oplysninger, synes jeg ikke, det er rigtigt at 
foreslå gennemførelse af undersøgelser på 
dette område. Jeg mener også, at fru Inge 
Krogh skyder lidt over målet, når hun siger, 
at alkohol skaber store problemer ude om- 
kring på arbejdspladserne. Det er en myte, 
som det efterhånden er lidt vanskeligt for 
arbejdspladserne at komme af med. Det er 
altså ikke så grelt, som der lægges op til. Det 
var måske et problem for 10-15 år siden, 
men problemet eksisterer slet ikke i den grad 
i dag, og det tror jeg nok jeg i hvert fald kan 
tale med om med mit kendskab til danske 
arbejdspladser. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
Når man som jeg har siddet og lyttet til 

debatten her i dag, synes jeg, jeg kan for- 
nemme en stemning i folketinget i retning af, 
at man i virkeligheden erkender, at alkohol- 
misbruget i Danmark har et ret så stort om- 
fang. Men alligevel mener jeg, at det at fore- 
tage den undersøgelse, som kristeligt folke- 
parti foreslår, er ganske unødvendigt. Man 
ved nemlig helt præcist, at den indtægt, sta- 
ten har på alkoholafgifterne, er langt mindre 
end de udgifter, man har på en lang række 
områder: trafikulykkerne, arbejdspladsulyk- 
kerne og alle de hjem, hvor der opstår skils- 
misser m.v. Alt det ved man, og det har vi 
drøftet så mange gange i de kredse, som be- 
skæftiger sig med alkoholproblemer, at det er 
der ingen grund til at foretage yderligere un- 
dersøgelser af. 

Det, man trænger til i folketinget, er en 
aktiv handling til løsning af nogle af disse 
problemer. Men restriktioner som dem, man 
har valgt i en række andre nordiske lande, 
spritbolag osv., er ikke den vej, man bør gå. 
Jeg mener, det må være oplysningens vej, 
man skal gå, men dertil kræves penge. 

Jeg hørte, hvad fru Birthe Nielsen sagde, 
men jeg ved ikke, om jeg forstod fru Karen 
Thurøe Hansen ret, når hun sagde, at bortset 
fra dette med restriktionerne så ville det kon- 
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